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Öz  
Araştırmanın amacı, ergenlerde algılanan anne baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında 

özerkliğin aracı rolünün incelenmesidir. Araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. Araştırma 

katılımcılarını Gaziantep ilinin Şehitkamil ilçesinde fen, anadolu ve meslek liselerinde öğrenim gören 

444’ ü erkek, 519’ u kadın toplam 963 ergen oluşturmaktadır. Araştırma verilerinin toplanmasında 

‘Akran İlişkileri Ölçeği’, ‘Leuven Algılanan Ana  Babalık/Ergen Sürümü Ölçeği’, ‘Ergen Özerklik 

Ölçeği’ ve araştırmacı tarafından hazırlanan ‘Kişisel Bilgi Formu’ kullanılmıştır. Verilerin analizi 

SPSS 21 paket programı ve AMOS 22.0 programı aracılığıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 

amaçlarını test etmek üzere Pearson Momentlar Çarpımı Korelasyonu ve Yapısal Eşitlik Modeli 

kullanılmıştır.Ergenlerde algılanan anne baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı 

rolü olup olmadığı anne ve baba için ayrı ayrı modellerde yapısal eşitlik modeliyle test edilmiştir. 

Araştırma sonucunda hem anne hem baba davranışları ile akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi 

aracı rol oynadığı bulunmuştur. Kısmı aracılığın anlamlılığına ek kanıt olarak Bootstrapping ve Sobel 

testi kullanışmıştır. Her iki analiz sonucunda, kısmi aracılın anlamlı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Araştırma sonuçları alanyazındaki başka araştırma sonuçlarıyla tartışılmış ve öneriler sunulmuştur. 
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The Mediating Role Of Autonomy Between Perceived 
Parent Behavior And Peer Relationships In  

Adolescents 
 
* 

Abstract  
The aim of the study is to examine the role of autonomy as an intermediary between perceived parent 

behavior and peer relationships in adolescents. Relational scanning model was used in the research. 

The participants of the research were 444 male and 519 female adolescents who were educated in 

science, Anatolian and vocational high schools in Şehitkamil district of Gaziantep province. ‘Peer 

Relationships Scale’, ‘Leuven Perceived Parenting /Adolescent Version Scale’, ‘Adolescent Autonomy 

Scale’ and a Personal Information Form prepared by researcher were used in the collection of research 

data. The analysis of the data was carried out through the SPSS 21 package program and the AMOS 

22.0 program. Pearson moments multiplication correlation and structural equality model were used to 

test the objectives of the study.Whether autonomy had a mediating role between perceived parental 

behaviors and peer relationships in adolescents was tested with structural equation model in separate 

models for mothers and fathers. As a result of the research, it was found that autonomy played a 

partial mediating role between both mother and father behaviors and peer relationships. Bootstrapping 

and Sobel tests were used as additional evidence for the significance of partial mediation. As a result of 

both analyzes, it was concluded that partial mediation was significant. Research results were discussed 

with other research results in the literature and recommendations were presented. 
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Giriş 
 

Ergenlik bedensel, toplumsal ve bilişsel olgunlaşma dönemidir (Gander ve 

Gardiner, 2010). Bu dönemde yaşanan deneyimler, ergenin yaşamına önem-

li katkı sağlamakla birlikte, ergenin kimliğinin oluştuğu bu süreç ergen için 

zor olabilmektedir. Ergenin yakın çevresini oluşturan ebeveyn ve akranla-

rıyla kurduğu ilişki, sürecin başarıyla atlatılmasına yardımcı olmaktadır.  

Ergen bu dönemde kendisinde meydana gelen fizyolojik ve psiko-sosyal 

değişimlere uyum sağlamaya çalışırken, tutum ve davranışlarını örnek ala-

cağı, özdeşim kurabileceği bireylere yani anne babasına ihtiyaç duyar (Ku-

laksızoğlu, 2004). Ebeveynler, ergenin zihinsel ve sosyal becerileri ile kişile-

rarası ilişkilerdeki duygusal tepkilerine ilişkin farkındalık kazanmalarında 

rol oynayan çevresel faktörlerin başında gelmektedir. Sistem olarak ailede 

tüm bireyler birbiriyle ve aile bütünüyle devamlı etkileşim halindedir. Aile 

içerisindeki bireylerin yanında aile dışındaki bireylerin davranışlarının da 

ailenin tüm bireylerinde ve aile işleyişinde etkisi olacaktır. Böyle bir yapıdan 

bireyi ayırarak anlamaya çalışmak gerçekçi değildir (Gladding, 2011). Bu 

nedenle aile ortamındaki yaşantılar, karşılaşılan tutum ve davranışlar bire-

yin gelişimiyle karşılıklı bir etkileşim halindedir.  

Ergenlik döneminde bireyin oluşturduğu davranış kalıpları, geliştirdiği 

sosyal beceriler, ergenin kendisini kabul düzeyi, ebeveyn ve arkadaşlık iliş-

kileri ve ergenin sağlıklı özerklik geliştirmesi önemlidir. Ergenlik dönemin-

de çocuk ve ebeveynin öncelikleri ve bakış açıları farklılaşmaya başlamak-

tadır. Bunun yanında her konuda deneyimli olmayan ergen onlardan ba-

ğımsızlaşmak ister ancak bir taraftan da onlar tarafından anlaşılmaya ve 

desteklenmeye ihtiyaç duymaktadır (Gültekin ve Baran, 2007; Atalay, 2018). 

Bununla birlikte ergenlikte akranlarla etkileşim giderek artmakta ve akran 

grubu tarafından onaylanmak ve kabul görmek güçlü hale gelmeye başla-

maktadır (Kaner, 2000).  Ergen bir grubun parçası olmaya yönelik çok fazla 

fedakarlıkta bulunup enerjisinin çoğunu arkadaşlık kurmaya harcamakta-

dır. 

Ergenlik döneminde ebeveynin anne baba yaklaşımları ve ergenin arka-

daşlıkları arasındaki ilişkiler karmaşık ve dinamik bir süreçtir. Birbirlerini 

etkileyen bu iki yapının ergen için benzer önemde olduğunu gösteren ça-

lışmalar bulunmaktadır. Yapılan bir çalışmada, ergenlerden duygusal des-

tek ve yakınlık figürlerini belirtmeleri istenmiş, ergenlerin ebeveyn ve ak-



Fatma Akın Gökalp – Mehmet Murat 

OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   5844 

ranlarını eşit sayıda aday gösterdiği bulunmuştur (Freeman 1997; Akt. Bay-

raktar, 2007). Akranlar da aile gibi çocuğun kişiliğinin oluşmasında, gelişi-

minde ve sosyalleşmesinde oldukça önemlidir. Harry Stack Sullivan ergen 

arkadaşlıkları çalışmalarında en etkili kuramcı olmuştur. Sullivan’a göre 

ergenlik boyunca, sosyal ihtiyaçların karşılanmasında arkadaşlık giderek 

daha önemli hale gelmektedir. Sullivan, özellikle erken ergenlik boyunca 

yakınlık ihtiyacının yoğunlaştığını, bunun ergenleri arkadaş bulmak için 

güdümlediğini savunmaktadır. Ergenler yakın arkadaşlık kurmakta başarı-

sız olurlarsa, yalnızlık yaşarlar ve öz değer duyguları azalır (Santrock, 2017). 

Bu bağlamda ergenlikte sağlıklı ve yapıcı arkadaşlık kurabilmek ve devam-

lılığını sağlamak başlı başına bir başarıdır.  

Ergenin kazanması gereken önemli bir beceri de özerkliktir. Ergenin, 

ebeveynlerinden uzaklaşarak arkadaşlık ilişkilerinin önemli hale gelmesi 

özerklik ihtiyacı ile bağlantılıdır.  Ebeveyn ve ergenlerin algısına göre, ebe-

veynlerin ergenin bazı seçimleri üzerinde yetki düzeyleri incelenen çalışma-

larda (Smetana, 2008), hem ebeveyn hem de ergenlerin, ebeveynlerin daha 

fazla yetkili algılandığı ahlaki, dini ve eğitim alanlarının tam tersine akran 

ilişkilerinde, seçimlerini zorla kabul ettirmeye yetkili olmadığı alanlar ola-

rak algıladıkları ortaya konulmuştur. Bu durum ergenin özerkliğinin bir 

yansıması olarak değerlendirilebilir. Çünkü ergenin kendisini yetkin olarak 

algıladığı arkadaşlık ilişkileri, birçok alanda olan ebeveyn yetkisinin olma-

dığı bir alan olarak ortaya çıkmaktadır. 

Psikososyal gelişim rollerinin yanında yetişkin rollerine hazırlık süreci 

olan ergenliğin en belirleyici özelliklerinden biri kimlik arayışıdır. Kimlik 

gelişimi diğerleriyle iletişim ve etkileşim ile bağlantılı olması nedeniyle, 

anne baba davranışları ve akran ilişkilerinden bağımsız olması düşünüle-

mez. Bütüncül psikoterapi bakış açısıyla psiko-toplumsal kimlik gelişiminin 

basamakları arasında özerklik ve arkadaş ilişkilerinin önemli yer tuttuğu ve 

kimlik oluşumunun her aşamasında ebeveyn davranışları ve desteğinin 

önemli bir faktör olduğu belirtilmektedir (Özakkaş, 2015). Birey bağımsızlı-

ğını ve kişisel kimlik duygusunu kazandığında ergenlik dönemi sona er-

mektedir (Derman, 2008; Koç, 2019). Özerklik, ebeveyn ve arkadaşlarla olan 

ilişkilerin önemli psikososyal gelişim özellikleri arasında yer alması, kimlik 

gelişimi üzerinde önemli etkilerinin olması açısından üç değişken birlikte 

ergenliğin önemli bir yönünü oluşturmaktadır. 
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Anne baba tutumları bireyin sosyalleşmesini etkileyen en temel faktör-

lerden biridir (Kulaksızoğlu, 2004; Damarlı, 2006). Alanyazın incelendiğin-

de, çalışmalarda akran ilişkilerini etkilediği düşünülen ana baba tutumları 

üzerinde durulmaktadır (Curtner-Smith ve MacKinnon, 1994; Ladd ve 

Ladd, 1998; Akgün, 2005; Şirvanlı-Özen, 2006; Soenens, Vansteenkiste, 

Smits, Lowet ve Goossens, 2007; Totan ve Yöndem, 2007; Cook, Buehler ve 

Fletcher, 2012). Anne babanın yaklaşımı, ergenin kişiliği ve duygusal yaşan-

tısıyla birlikte arkadaş ilişkilerini de etkilemektedir (Yaban, Sayıl ve Kındap 

Tepe, 2013). Sosyal davranışların birçoğu anne ve babadan öğrenilmekte, bu 

davranışlar yoluyla da arkadaşlarla etkileşime geçilmektedir (Bandura, 

1977). Öğrenilmiş destekleyici davranışlar ile arkadaşlıklardan alınan do-

yum pozitif ilişkili, saldırgan davranışlar ile arkadaşlıkların niteliğinin nega-

tif ilişkili olduğu belirtilmektedir (Cui, Conger, Bryant ve Elder, 2002). Bu-

nun yanında ebeveynlerin demokratik, otoriter veya aşırı koruyucu dav-

ranması çocuğun farklı sosyal davranışlar geliştirmesini sağlayacaktır (Yurt-

taş, 2010).  Ebeveynleri tarafından reddedilen ve baskıcı aile ortamı, sosyal 

ilişki geliştirmede başarısız olmaya yol açabilmektedir (Yörükoğlu, 2019). 

Demokratik aile ortamında yetişen, anne babayla olumlu ilişkiler içinde 

olan ergenlerin akranlarıyla olumlu ilişkiler kurdukları belirtilmektedir 

(Hortaçsu, 2003; Akt. Totan ve Yöndem, 2007; Kulaksızoğlu, 2004). 

Ergenin meydana gelen olumsuz davranışlarının temelinde büyük ölçü-

de ergen- ebeveyn ilişkisi ve ebeveyn tutumlarının olması bu konuda çalış-

maların yapılmasının önemini ortaya koymaktadır (Musaağaoğlu ve Güre, 

2005; Acun Kapıkıran, 2011; Kocayörük, 2012). Anne baba davranışlarını 

bütün olarak yansıtan anne babalık biçimlerinin pek çok çalışmaya konu 

olduğu görülmektedir. Ancak anne babalık biçimleri yaklaşımında hangi 

davranışın ergen gelişimi üzerinde katkısı olduğu anlaşılamaması nedeniyle 

son yıllardaki çalışmalarda anne babalık biçimlerini oluşturan unsurların 

ayrı ayrı ele alındığı anne babalık davranışları yaklaşımının öne çıktığı gö-

rülmektedir. Anne babalık biçimlerinin temel boyutlarını; Duyarlı ol-

ma/özen gösterme, davranışsal denetim, psikolojik kontrol (Sevim, 2014) ve 

daha sonradan eklenen özerklik desteği oluşturmaktadır (Silk, Morris, Ka-

naya, Steinberg, 2003). 

Ergen çevresiyle etkileşim halindeyken, yetişkinliğe geçişte kazanılması 

önemli bir beceri özerkliktir (Tung ve Dhillon, 2006; Steinberg, 2007; Lynch, 

2013).  Ergenin giderek artan bağımsız bir tutum içerisinde uygun kararlar 
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verebilme becerisini geliştirmesi önemlidir (Calp, Karaman ve Çavuşoğlu, 

2018). Özerklik, yaşam boyunca ergenin yaşantıları, aileleri, arkadaşları ve 

diğer bireylerle ilişkileri yoluyla şekillenir. Ergenlerin ruh sağlığını önemli 

düzeyde etkilediği düşünülen özerklik; çeşitli şekillerde kişilerarası ilişkileri, 

kimliği, psikolojik uyumu etkilemekte (Morsünbül, 2012), suça yönelme, 

madde kullanımı gibi riskli davranışlardan korumada ve mesleki yaşantıda 

üst hedeflere ulaşmada etkili olması açısından önemli olduğu belirtilmekte-

dir (Özdemir ve Çok, 2011). Bireyin yeteneklerini üretken bir şekilde ortaya 

koyarak hakkını savunabilmesi ve toplumda üzerine düşen görevleri yerine 

getirmesinde özerklik oldukça önemlidir. 

Ergenlik döneminde fiziksel, bilişsel, sosyal değişim ile oluşan yeni hak 

ve sorumluluklar özerklik gelişimini hızlanmaktadır (Özdemir ve Çok, 

2011). Ergenlik dönemine odaklanan Noom (1999) bütünleyici bir yaklaşım-

la özerklik gelişim modeli oluşturmuştur. Bu gelişim modeline dayalı olarak 

özerklik genel anlamda çalışmalarda tutumsal, duygusal ve işlevsel özerklik 

şeklinde ele alınmaktadır (Noom, Dekovic ve Meeus, 2001). 

Anne baba davranışları, akran ilişkileri gibi çevresel faktörler ile gelişim 

karşılıklı olarak birbirinden etkilenmektedir. Ergenlik döneminin iki önemli 

çevresel faktörü olan anne baba davranışları ve akran ilişkileri ile gelişimsel 

bir gereksinim olan özerklik karşılıklı olarak birbirini etkilemektedir. Alan-

yazın incelendiğinde yapılan araştırmalar, ebeveynlerin çocuk yetiştirme 

tutumlarının ergenlik dönemindeki özerklik gelişimi ile yakından ilişkili 

olduğunu göstermektedir (Peterson, Bush ve Supple, 1999; Musaağaoğlu, 

2004; Soenens ve Vansteenkiste, 2005; Yılmazer, 2007; Golonka, 2013). McEl-

haney ve Allen (2001) özerkliği desteklenen ergenlerin, aile ve akranlarıyla 

ilişkilerinin, sosyal yaşam becerilerinin daha iyi düzeyde olduğunu ifade 

etmektedir.  

Ergenlerin algıladığı anne baba davranışları ve özerklik ilişkisine bakıl-

dığında; anne ve babayla olan olumlu, destekleyici ilişkiler, kişilik ve benlik 

oluşumu, bağımsızlık kazanma ve toplumsallaşma üzerinde oldukça önem-

lidir (Yörükoğlu, 2019). Çocukla iletişim, yakınlık, ebeveynlerle çocuk ara-

sında bağlılık ve çocuğun bireyselliği ve kendi ayaklarının üzerinde durma-

sının desteklendiği demokratik aile yapısı pek çok araştırmaya göre özerkli-

ğin gelişimine olumlu katkı sağladığı (Peterson, Bush ve Supple, 1999; Yıl-

mazer, 2007; Koç, 2019), otoriter aile yaklaşımlarının ise çocuklarının özerk-

liğini kısıtlayıcı olduğunu göstermektedir (Smetana, 1995).Buna göre çocuk 
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ve ebeveyn ilişkilerinde ilişkililik ve özerkliğin birlikte, psiko-sosyal geli-

şimde olumlu rolünün olacağı belirtilmektedir (Grotevant ve Cooper, 1986; 

Frank, Avery ve Laman, 1988; Smollar ve Youniss, 1989; Allen, Hauser, Bell 

ve O’Connor, 1994; Yılmaz, 2001).  

Özerklik, ana babalık biçimleri yanında sosyal yapılara uyum ve bağım-

sız olma becerisi ile ilişkilidir. Bireyin bağımsız hareket edebilmesi kadar 

sosyal çevre ile uyumunu da işaret özerklik, sosyal çevreden bağımsız ola-

rak düşünülemez. Özerklik, kendini kabul etmek ve diğerleriyle ilişki içinde 

olarak kendini onlara da kabul ettirmek süreçlerinin hassas dinamikleri 

üzerine inşa edilmiş bir yapıdır (Karasu, 2013). Bu bağlamda ergenlik dö-

neminin önemli bir yönü olan arkadaş ilişkilerinin dinamikleri ile özerklik 

gelişimi yakından ilişkilidir. Akran gruplarının, ergenin bireyselleşmesine 

ve toplumda bağımsız bir birey olmasına birçok katkısı vardır (Kaner, 2000).  

Yurtiçi alanyazında özerkliğin gelişimi ile ana-baba tutum ve davranışla-

rı arasındaki ilişkinin araştırıldığı çalışmalar 2000’li yıllardan sonra başladığı 

ve çok sayıda çalışmanın olmadığı dikkat çekmektedir (Aydın, 2000; Öngen, 

2004; Musaağaoğlu ve Güre, 2005; Yılmazer, 2007; Çelik, 2015; Kayar, 2016; 

Koç, 2019). Ergen gelişimi çalışmaları açısından önemli olan anne baba dav-

ranışları bu çalışmanın önemli bir değişkeni olmakla birlikte, alanyazında 

anne ve babadan algılanan davranış tarzlarının ayrı ayrı incelendiği çalışma 

oldukça sınırlı kalmıştır. Ergenin her iki ebeveyninden algıladığı davranış 

tarzlarının farklılaşabileceği ve iki ebeveynin ergen üzerinde farklı etkileri 

olabileceği düşünülmektedir. Bu farkın belirlenmesi ergenlik dönemi çalış-

maları ve ebeveynlere yönelik olarak, iki ebeveyn için de ayrı ayrı psikoeği-

tim çalışmalarının yeniden şekillenmesinde ve daha işlevsel olmasında etkili 

olacağı düşünülmektedir.  

Bu çalışmada ergenlerde ana babalık davranışları ile akran ilişkileri ara-

sında özerkliğin aracı etkisinin ortaya konması amaçlanmıştır. Anne baba 

ve akran ilişkilerinin ergen davranışları üzerinde önemli unsurlar olması 

nedeniyle ergenlerin anne babaları ve akranlarıyla olan ilişkilerini inceleyen 

çalışmalar önem taşımaktadır. Ergenlik döneminde ön plana çıkan özerklik 

ve akran ilişkilerinin birlikte ele alındığı çok az sayıda çalışma olmakla bir-

likte bu çalışmalarda akran ilişkilerinin sosyal destek bağlamı içerisinde ele 

alındığı görülmektedir (Erçevik, 2014; Güney, 2017). Ayrıca özerklik, akran 

ilişkileri ve ergenin davranışları üzerinde önemli belirleyici olan ana babalık 

davranışlarının bir arada incelendiği bir araştırmaya rastlanmamıştır.  
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Bu araştırmanın değişkenleri olan anne baba davranışları, akran ilişkileri 

ve özerklik ergenlik dönemin üç önemli bileşenini oluşturmaktadır. Alan-

yazın incelendiğinde bu yapıların birbiriyle bağlarının olduğu görülmekte-

dir. Ergenlik döneminde birçok değişimin yanında artan bağımsızlık, anne 

baba davranışlarında değişim ve akran ilişkilerine yönelim gözlenmektedir.  

Ergenlik dönemi çalışmalarında önemli yer tutan ve ergenlik döneminin 

gelişim görevlerinden de olan akranlarla ilişkilerin, sosyal gelişim, bireysel-

leşme, kimlik oluşumu ve toplum içerisinde bağımsız olarak yer edinme 

üzerindeki önemli etkileri düşünüldüğünde; akran ilişkilerini etkileyen 

yapıların incelenmesinin önemi ortaya çıkmaktadır. Bağımsızlaşma ihtiyacı 

ile ergen anne babasından akranlarına yaklaşmaktadır. Anne baba davranış-

larının akran ilişkileri üzerinde etkisi olduğu, bununla birlikte ergenlikte 

olgunlaşan önemli bir beceri olan özerkliğin bahsedilen anne baba ve akran 

ilişkisi üzerinde önemli bir rolünün olduğu düşünülmektedir. 
 

Yöntem 
 

Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkilerin yapısal eşitlik modeli çerçeve-

sinde incelendiği bu araştırma betimsel nitelikli bir çalışmadır. Bu araştır-

mada ergenlerde algılanan anne baba davranışları ile akran ilişkileri arasın-

da özerkliğin aracı rolünü incelemek için ilişkisel tarama modeli kullanıl-

mıştır. Anne baba davranışları için model ayrı ayrı test edilmiştir.  

Araştırma, 2018-2019 eğitim öğretim yılında Gaziantep ilinin Şehitkamil 

ilçesindeki devlet okullarına devam etmekte olan fen, anadolu ve meslek 

liselerinde öğrenim gören öğrencilerle yapılmış, 974 lise öğrencisinden veri 

toplanmıştır. Çalışma grubu belirlenirken her okul türünün evreni temsil 

etmesi açısından önce tabakalı sonra da ilgili okullardaki öğrencilere ulaşı-

labilirlik kolay olması açısından seçkisiz örnekleme kullanılmıştır. Araştır-

mada uç değerleri belirlemek için ‘Mahalonobis Uzaklığı’ yöntemi kulla-

nılmış olup değişkenlerin z puanları incelenmiş ve -4 ile +4 arasında yer 

almayan bir değer bulunmamıştır. Ayrıca araştırma katılımcısı ergenlerden 

ölçek maddelerini %5’ ten fazla boş bırakan 11 öğrencinin verileri analizden 

çıkarıldığında 519’ u kadın (%53,9), 444’ ü erkek (%46,1) olmak üzere top-

lam 963 lise öğrencisi araştırmanın çalışma grubunu oluşturmuştur. Çalış-

ma grubunun 38’ i (%3,9) 14 yaşında, 199’ u (%20,7) 15 yaşında, 359’ u (37,3) 

16 yaşında, 295’ i (%30,6) 17 yaşında, 72’ si (%7,5) 18 ve üstü yaşındadır. 
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Ayrıca araştırmaya katılan ergenlerin 257’ si (%26,7) fen lisesinde, 331’ i 

(%34,4) anadolu lisesinde ve 375’ i (%38,9) meslek lisesinde öğrenim gör-

mektedir. Bununla birlikte ergenlerin 198’ i (%20,6) 9. sınıf, 342’ si (%35,5) 

10. sınıf, 318’ i (%33) 11. sınıf ve 105’ i (%10,9) 12. sınıf düzeyinde öğrenim 

görmektedir. 

Bu araştırmada ergenlerin; akran ilişkileri düzeyini belirlemek için Kaner 

(2000) tarafından geliştirilen ‘Akran İlişkileri Ölçeği’ (AİÖ), anne baba dav-

ranışlarını belirlemek için Sevim (2014) tarafından Türkçe’ ye uyarlanan 

‘Leuven Algılanan Ana Babalık/Ergen Sürümü Ölçeği’ (LAAÖ/e) ve özerk-

lik düzeyini ölçmek için Musaağaoğlu (2004) tarafından Türkçe’ ye uyarla-

ması yapılan ‘Ergen Özerklik Ölçeği’ (EÖÖ), kullanılmıştır. Ayrıca araştır-

maya katılan ergenlerin demografik bilgileri için araştırmacının hazırlamış 

olduğu kişisel bilgi formu kullanılmıştır. 

Araştırma verilerinin toplanması amacıyla gerekli izinlerin alınmasının 

ardından okul psikolojik danışmanı/rehber öğretmenlerin de desteğiyle 

ölçekler araştırmacı tarafından ders saatinde öğrencilere uygulanmıştır. 

Katılımda gönüllüğün önemli olduğu da belirtilerek ölçekler araştırmaya 

katılmaya gönüllü olan öğrencilere dağıtılmış olup uygulama 20-25 dk ara-

sında sürmüştür. 

Araştırma kapsamında toplanan verilerin analizi SPSS 21 paket progra-

mı ve AMOS (Analysis of Moment Structures) 22.0 programı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Ergenlerde algılanan anne baba davranışlarıyla akran 

ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolünün olup olmadığı anne ve baba için 

ayrı ayrı modellerde yapısal eşitlik modeliyle (YEM) analiz edilmiştir.  

Bu çalışmada da YEM, Anderson ve Gerbing (1988) ile Kline (2015)’ ın 

önerdiği şekilde ölçme modeli ve yapısal model olmak üzere iki aşamada 

gerçekleştirilmiştir.  Ölçme modelinde gözlenen değişkenlerle gizil değiş-

kenler arasındaki bağlantı yön belirtmeksizin birlikte ele alınmakta ve mo-

delin doğrulanıp doğrulanmadığı incelenmektedir. Ölçme modelinin ar-

dından hipotetik olarak kurulan yapısal modelin incelenmesine geçilmekte-

dir. Yapısal modelse gizil değişkenler arasındaki ilişkileri özetleyen yapısal 

eşitlikleri kapsamaktadır (Çelik ve Yılmaz, 2016). Ayrıca bu çalışmada ergen 

özerkliği (EÖÖ Par 1, EÖÖ Par2) ve arkadaş ilişkileri (AİÖ Par 1, AİÖ Par 2) 

gizil değişkenlerini oluşturmak için, incelenen modellerde uyum indeksle-

rini iyileştirmek amacıyla Bandalos (2002) tarafından önerilen parselleme 

yöntemi kullanılmıştır. Bu çalışmada, çok değişkenli normalliğe sahip mo-
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dellerin standardizasyonunda sıklıkla kullanılan bir yöntem olan En Çok 

Olabilirlik  (maximum likelihood) yöntemi kullanılmıştır.  Ayrıca bununla 

birlikte modelin veriye olan uygunluğunun incelenmesinde bir takım uyum 

ölçütlerinden yararlanılmıştır. Bunlar; GFI (goodness of fit index), AGFI 

(adjusted goodness of fit index), CFI (comparative fit index), NFI (Normed 

Fit İndex), TLI (Tucker Lewis Index), RMSEA (root mean square residual), 

SRMR (standardized root mean square residual) ve x2 (Ki-Kare) değerinin sd 

(serbestlik derecesine) oranıdır. Şimşek (2007) ve Kline (2015)’ e göre x2 / sd 

değerinin 2 veya daha altında olması, GFI, AGFI,CFI, NFI ve TLI değerleri-

nin .95’ ten büyük olması ayrıca RMSEA ve SRMR değerlerinin de .05’ in 

altında olması iyi uyum iyiliği değerlerini, x2 / sd değerinin 5 veya daha 

altında olması, GFI, AGFI,CFI, NFI ve TLI değerlerinin .90’ dan büyük ol-

ması ayrıca RMSEA ve SRMR değerlerinin de .08’ in altında olması kabul 

edilebilir bir uyum iyiliği değerlerinin göstergesidir. 

Anne baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolü-

nün olup olmadığını belirlemek için Baron ve Kenny (1986)’ nin önerileri 

dikkate alınmıştır. Baron ve Kenny (1986)’ e göre; a)bağımsız değişkenlerle 

bağımlı değişken anlamlı ilişkiye sahiptir, b)bağımsız değişkenle aracı de-

ğişken anlamlı ilişkiye sahiptir, c)aracı değişkenle bağımlı değişken anlamlı 

ilişkiye sahiptir, d)aracı değişkenin modele dahil olduğunda bağımsız de-

ğişkenin bağımlı değişken üzerindeki ilişkisi azalmaktadır. 

Ayrıca bu çalışmada aracılığın anlamlı olup olmadığına ilişkin ek kanıt 

elde etmek için Bootstrapping ve Sobel testi kullanılmıştır.  
 

Bulgular 
 

Bu bölümde araştırma problemi olan ‘Ergenlerde algılanan anne baba dav-

ranışları ile akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolü var mıdır ?’ soru-

suna yanıt verecek nitelikteki bulgulara yer verilmiştir. 
 

Algılanan Anne Baba Davranışları, Akran İlişkileri ve Özerklik Arasındaki 

İlişkiler 
 

Algılanan anne baba davranışları, akran ilişkileri ve özerklik arasındaki 

ilişki Pearson Momentlar Çarpımı Korelasyonu ile hesaplanmış ve sonuçla-

ra Tablo 1.' de yer verilmiştir. 
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Tablo 1. Algılanan anne baba davranışları, akran ilişkileri ve özerklik arasında Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Testi sonuçları 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. EOOPar1 -            

2. EOOPar2 .72** -           

3. AİOPar1 .32** .30** -          

4. AİOPar2 .31** .28** .76** -         

5. Anneduy .31** .27** .28** .24** -        

6. Annedavden .22** .20** .26** .24** .43** -       

7. Annepsikon -.12** -.13** -.12** -.13** -.19** -.08* -      

8. Anneozdes .33** .31** .27** .26** .63** .56** -.11** -     

9. Babaduy .27** .24** .23** .18** .41** .16** -.14** .31** -    

10 Babadavden .31** .26** .31** .31** .29** .57** -.15** .38** .38** -   

11. Babaozdes .33** .30** .23** .19** .36** .29** -.09** .49** .63** .53** -  

12. Babapsikon .15** .12** .15** .15** .08** .06* -.21** .04 .07* .12** .05 - 
 

Not. *p<.05; **p< .01; EÖÖ Par ergen özerklik ölçeği parselleri; AİÖ Par akran ilişkileri 

ölçeği parselleri; Anneduy anne duyarlık alt boyutu; Annedavden anne davranışsal dene-

tim alt boyutu; Annepsikon anne psikolojik kontrol alt boyutu; Anneozdes anne özerklik 

desteği alt boyutu; Babaduy baba duyarlık alt boyutu; Babadavden baba davranışsal 

denetim alt boyutu; Babaozdes baba özerklik desteği alt boyutu; Babapsikon baba psiko-

lojik kontrol alt boyutu 
 

Tablo 1. incelendiğinde; EÖÖ parselleri, AİO parselleri ve algılanan anne 

baba davranışlarının birbiriyle pozitif ne negatif yönde anlamlı ilişkileri 

olduğu görülmektedir. Ayrıca araştırma verilerine ait çarpıklık ve basıklık 

değerleri incelendiğinde, normallik değerlerinin  -1.5 ile +1.5 arasında yer 

aldığı görülmektedir. Bu durumda Bachman’ ın (2004) ve George ve Mal-

lery’ nin (2003) çarpıklık ve basıklık değerlerinin -2 ile +2 arasında değer 

alması gerekliliği vurgusunu sağlamasından dolayı normallik varsayımını 

karşıladığı söylenebilir. 
 

Algılanan Anne Davranışları, Akran İlişkileri ve Özerkliğe İlişkin Ölçme 

Modeli 
 

Algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin aracılık 

rollerinin inceleneceği yapısal eşitlik modellemesinde ilk olarak ölçme mo-

delinde üç adet gizil değişken (anne davranışları, akran ilişkileri, özerklik) 

ile bu gizil değişkenleri oluşturacak sekiz adet gözlenen değişken bulun-

maktadır. Anne davranışları gizil değişkenini; duyarlık, davranışsal dene-

tim, psikolojik kontrol ve özerklik desteği oluşturmaktadır. Akran ilişkileri 

gizil değişkenini iki parsel temsil etmektedir. Özerklik gizil değişkenini de 
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benzer biçimde iki parsel temsil etmektedir. Şekil 1.’ de oluşturulan ölçme 

modeline ait doğrulayıcı faktör analizi sonuçları yer almaktadır. 

Ölçme modeli sonuçlarında ilk olarak standardize edilmiş regresyon kat-

sayılarının anlamlılığı incelenmiştir. Şekil 1.’ deki oluşturulan ölçme mode-

linde standardize edilmiş regresyon katsayılarının tümünün anlamlı olduğu 

görülmektedir (p<.01). Aynı zamanda gizil değişkenler arasındaki ilişkile-

rinde anlamlı olduğu görülmektedir. Ölçme modelinin doğrulanıp doğru-

lanmadığına ilişkin incelenen uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bulunmuş-

tur;  x2/df=2.57, GFI= .98, AGFI= .97, CFI=.99, NFI= .98, TLI= .98, RMSEA= .040, 

SRMR= .029. Anne davranışlarıyla akran ilişkileri ve özerkliğe ilişkin ölçme 

modelinin kabul edilebilir uyum iyiliği indekslerine sahip olduğu anlaşıl-

maktadır.  

 
Şekil 1. Ölçme Modeli, EÖÖ Par ergen özerklik ölçeği parselleri; AİÖ Par akran iliş-

kileri ölçeği parselleri; Anneduy anne duyarlık alt boyutu; Annedavden anne davranışsal 

denetim alt boyutu; Annepsikon anne psikolojik kontrol alt boyutu; Anneozdes anne 

özerklik 
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Algılanan Anne Davranışları İle Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Aracı 

Rolüne İlişkin Yapısal Model 
 

Ölçme modelinin doğrulanmasının ardından algılanan anne davranışlarıyla 

akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolünün incelenmesi için yapısal 

model sınanmıştır. Yapısal modelin sınanmasında Baron ve Kenny’ nin 

(1986) önerileri dikkate alınmıştır. Bunun için öncelikle aracı değişken mo-

dele dahil edilmeden bağımsız değişkenin (anne davranışları) bağımlı de-

ğişkeni (akran ilişkileri) doğrudan yordayıp yordamadığı incelenmiştir. 

Ardından aracı değişkenler modele dahil edilmiş ve bu kapsamda en iyi 

modeli belirleyebilmek için sırasıyla tam aracı ve kısmi aracı modeller ince-

lenmiş olup Kline (2015)’ in belirttiği şekilde daha düşük AIC (Akaike’s 

Information Criterion) ve ECVI (Expected Cross Validation Index) değerle-

rini sunan aracılık modelinin en uygun model olduğuna karar verilmiştir. 

Ayrıca oluşturulan modeldeki aracılık etkisinin anlamlılığını test etmek 

amacıyla Sobel Testi yapılmıştır.  

 
Şekil 2. Algılanan Anne Davranışlarının Akran İlişkilerini Yordamasına İlişkin Stan-

dardize Edilmiş Regresyon Katsayıları. AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; An-

neduy anne duyarlık alt boyutu; Annedavden anne davranışsal denetim alt boyutu; An-

nepsikon an anne psikolojik kontrol alt boyutu; Anneozdes anne özerklik desteği alt 

boyutu 
 

Kurulan model sonucunda oluşan uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bu-

lunmuştur; x2/df=4.27, GFI= .98, AGFI= .96, CFI=.98, NFI= .98, TLI= .97, 

RMSEA= .058, SRMR= .031. Algılanan anne davranışlarının akran ilişkilerini 
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yordamasına ait modelin uyum iyiliği indekslerinin kabul edilebilir değerler 

arasında olduğu görülmektedir.  

Yapılan analizler sonucunda modele ait standardize edilmemiş regres-

yon katsayısının (b) .49, standart hatalar (Std.Hata) katsayısının .05, kritik 

değerler (K.D.) katsayısının 9.94 olduğu bulunmuştur. Elde edilen bu veriler 

ve Şekil 2.’ de sunulan algılanan anne davranışlarının akran ilişkilerini yor-

damasına ilişkin beta (β) katsayısının .39 olduğu ve bu değerinde anlamlı 

olduğu belirlenmiştir (p<.01). Bu işlemin ardından aracı modelin incelenme-

sine geçilmiştir. İlk önce tam aracı model incelenmiştir. Tam aracı modelde 

bağımsız değişkenden bağımlı değişkene giden doğrudan yol bulunma-

makta, yordama tamamen aracı değişken üzerinden gerçekleşmektedir. 

Algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin tam aracı 

rolünü inceleyen modele ilişkin sonuçlara Şekil 3.’ te yer verilmiştir. 

 
Şekil 3. Algılanan Anne Davranışlarıyla Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Tam Aracı 

Rolüne İlişkin Standardize Edilmiş Regresyon Katsayıları. EÖÖ Par ergen özerklik 

ölçeği parselleri; AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; Anneozdes anne özerklik 
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desteği alt boyutu; Annepsikon anne psikolojik kontrol alt boyutu; Annedavden anne 

davranışsal denetim alt boyutu; Anneduy anne duyarlık alt boyutu 

 

Şekil 3.’ te sunulan algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasın-

da özerkliğin tam aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modelinde tüm 

yol katsayılarının anlamlı olduğu görülmektedir. Dolaylı etki incelendiğin-

de anne davranışları akran ilişkilerini özerklik aracılığıyla etkilediği, stan-

dardize edilmiş dolaylı etki katsayısının .20 olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

anne davranışlarının akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayı-

sının .46, özerkliğin akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayısı-

nın .43 olduğu ve bu değerlerinde anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.01). 

Algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin tam 

aracı rolüne ait yapısal modelin uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bulun-

muştur; x2/df=4.62, GFI= .97, AGFI= .95, CFI=.97, NFI= .97, TLI= .96, RMSEA= 

.061, SRMR= .064, AIC= 119.303, ECVI= .124. Elde edilen değerlerin kabul 

edilebilir değerler arasında olduğu görülmektedir.  

Tam aracılık modelinin ardından algılanan anne davranışlarıyla akran 

ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracılığı test edilmiştir. Anne davranışla-

rıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracı rolünü inceleyen modele 

ilişkin sonuçlara Şekil 4.’ te yer verilmiştir. 
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Şekil 4. Algılanan Anne Davranışlarıyla Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Kısmi 

Aracı Rolüne İlişkin Standardize Edilmiş Regresyon Katsayıları EÖÖ Par ergen özerklik 

ölçeği parselleri; AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; Anneduy anne duyarlık alt 

boyutu; Annedavden anne davranışsal denetim alt boyutu; Annepsikon anne psikolojik 

kontrol alt boyutu; Anneozdes anne özerklik desteği alt boyutu. 
 

Şekil 4.’ te sunulan algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasın-

da özerkliğin kısmi aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modelinde tüm 

yol katsayılarının anlamlı olduğu görülmektedir. Dolaylı etki incelendiğin-

de anne davranışları akran ilişkilerini özerklik aracılığıyla etkilediği, stan-

dardize edilmiş dolaylı etki katsayısının .13 olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

anne davranışlarının özerkliği yordamasına ilişkin beta (β) katsayısının .44, 

özerkliğin akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayısının .30, 

anne davranışlarının akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayı-

sının .26 olduğu ve bu değerlerinde anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.01). 
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Algılanan anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi 

aracı rolüne ait ölçme modelinin uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bulun-

muştur; x2/df=2.57, GFI= .98, AGFI= .97, CFI=.99, NFI= .98, TLI= .98, RMSEA= 

.040, SRMR= .029, AIC= 81.808, ECVI= .085. Elde edilen değerlerin kabul 

edilebilir değerler arasında olduğu görülmektedir. 

Test edilen aracılık modelleri incelendiğinde ve Kline (2015)’ ın önerileri 

göz önünde bulundurulduğunda kısmi aracı modelin AIC (81.808), ECVI 

(.085) değerlerinin tam aracı modele ait AIC (119.303), ECVI (.124) değerle-

rinden daha düşük olduğundan kısmi aracı modelin tercih edilmesine karar 

verilmiştir. Bunun yanında Baron ve Kenny’ nin önerileri dikkate alındığın-

da aracı değişkenin modele dahil edildiğinde anne davranışlarından akran 

ilişkilerine giden yolun .39’ dan .26’ ya düştüğü ve bu yolun halen anlamlı 

olması nedeniyle de kısmi aracı modelin bu araştırma kapsamında tercih 

edilmesi gerektiği anlaşılmıştır. Ayrıca aracılık rolünün anlamlılığını test 

etmek için yapılan Sobel testi sonucunda Sobel testi Z değerinin (6.13) 1.96’ 

dan büyük çıkması özerkliğin anne davranışlarıyla akran ilişkileri arasında 

kısmi aracı role sahip olduğunu göstermektedir. 
 

Bootstrapping İşlemi 
 

Kısmi aracı modele ait doğrudan ya da dolaylı anlamlı olup olmadığına 

yönelik ek kanıt sağlamak amacıyla 10.000 yeniden örnekleme yoluyla ger-

çekleştirilen bootstrapping işlemi sonucunda bootstrapping katsayısı ve % 

95 güven aralıkları (G.A.) alt ve üst sınırları hesaplanmış olup, sonuçlara 

Tablo 2.’de yer verilmiştir. 
 

Tablo 2. Kısmı aracı modele ait bootstrapping sonuçları 

            %95 G.A. 

Model Yolları       Katsayı Alt Sınır Üst Sınır 

Doğrudan etki 

      

 

Anne Davranışları-Özerklik .44* .37* .51* 

 

Anne Davranışları-Akran İlişkileri .26* .17* .34* 

 

Özerklik-Akran İlişkileri .30* .21* .37* 

Dolaylı etki 

        Anne Davranışları-Özerklik-Akran İlişkileri .13* .09* .17* 

*p<.01 

        

Bootstrapping işlemi sonucunda güven aralığı alt ve üst sınırı sıfır içer-

mediğinde incelenen etkinin anlamlı olduğu belirtilmektedir (Preacher ve 

Hayes, 2008). Tablo 2. incelendiğinde, modeldeki etkilerin tümünün anlamlı 
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olduğu sonucuna varılabilir. Hem doğrudan etkilerin hem de dolaylı etkile-

rin bootstrapping güven aralıkları alt ve üst sınırları sıfırı kapsamamaktadır. 

Bu nedenle bootstrapping analizinde de, ergenlerde algılanan anne davra-

nışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracılık rolünün olduğu 

söylenebilir. 
 

Algılanan Baba Davranışları, Akran İlişkileri ve Özerkliğe İlişkin Ölçme 

Modeli 
 

Algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin aracılık 

rollerinin inceleneceği yapısal eşitlik modellemesinde ilk olarak ölçme mo-

delinde üç adet gizil değişken (baba davranışları, akran ilişkileri, özerklik) 

ile bu gizil değişkenleri oluşturacak sekiz adet gözlenen değişken bulun-

maktadır. Baba davranışları gizil değişkenini; duyarlık, davranışsal dene-

tim, psikolojik kontrol ve özerklik desteği oluşturmaktadır. Akran ilişkileri 

gizil değişkenini iki parsel temsil etmektedir. Özerklik gizil değişkenini de 

benzer biçimde iki parsel temsil etmektedir. Şekil 5.’ te oluşturulan ölçme 

modeline ait doğrulayıcı faktör analizi sonuçları yer almaktadır. 

Şekil 5.’ te de görüldüğü gibi alanyazına uygun şekilde (Gray ve Stein-

berg, 1999) baba duyarlık ve baba özerklik gözlenen değişkenlerinin hata 

kovaryansları birbirleriyle ilişkilendirilerek modelde iyileştirme yapılmıştır. 

Ölçme modeli sonuçlarında ilk olarak standardize edilmiş regresyon katsa-

yılarının anlamlılığı incelenmiştir. Şekil 5.’ teki oluşturulan ölçme modelin-

de standardize edilmiş regresyon katsayılarının tümünün anlamlı olduğu 

görülmektedir (p<.01). Aynı zamanda gizil değişkenler arasındaki ilişkile-

rinde anlamlı olduğu görülmektedir. Ölçme modelinin doğrulanıp doğru-

lanmadığına ilişkin incelenen uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bulunmuş-

tur; x2/df=3.39, GFI=.98, AGFI= .96, CFI= .98, NFI= .98, TLI= .97, RMSEA= .050, 

SRMR= .035. Algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri ve özerkliğe 

ilişkin ölçme modelinin kabul edilebilir uyum iyiliği indekslerine sahip ol-

duğu anlaşılmaktadır.   
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Şekil 5. Ölçme Modeli, EÖÖ Par ergen özerklik ölçeği parselleri; AİÖ Par akran iliş-

kileri ölçeği parselleri; Babapsikon baba psikolojik kontrol alt boyutu;  Babadavden 

baba davranışsal denetim alt boyutu; Babaduy baba duyarlık alt boyutu; Babaozdes 

baba özerklik desteği alt boyutu 

 

Algılanan Baba Davranışlarıyla Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Aracı 

Rolüne İlişkin Yapısal Model 
 

Ölçme modelinin doğrulanmasının ardından algılanan baba davranışlarıyla 

akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolünün incelenmesi için yapısal 

model sınanmıştır. Yapısal modelin sınanmasında Baron ve Kenny’ nin 

(1986) önerileri dikkate alınmıştır. Bunun için öncelikle aracı değişken mo-

dele dahil edilmeden bağımsız değişkenin (baba davranışları) bağımlı de-

ğişkeni (akran ilişkileri) doğrudan yordayıp yordamadığı incelenmiştir. 

Ardından aracı değişkenler modele dahil edilmiş ve bu kapsamda en iyi 

modeli belirleyebilmek için sırasıyla tam aracı ve kısmi aracı modeller ince-
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lenmiş olup Kline (2015)’ in belirttiği şekilde daha düşük AIC (Akaike’s 

Information Criterion) ve ECVI (Expected Cross Validation Index) değerle-

rini sunan aracılık modelinin en uygun model olduğuna karar verilmiştir. 

Ayrıca oluşturulan modeldeki aracılık etkisinin anlamlılığını test etmek 

amacıyla Sobel Testi yapılmıştır.  

 
Şekil 6. Algılanan Baba Davranışlarının Akran İlişkilerini Yordamasına İlişkin 

Standardize Edilmiş Regresyon Katsayıları. AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; 

Babapsikon baba psikolojik kontrol alt boyutu; Babadavden baba davranışsal denetim 

alt boyutu; Babaduy baba duyarlık alt boyutu; Babaozdes baba özerklik desteği alt 

boyutu 

 

Kurulan model sonucunda oluşan uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bu-

lunmuştur; x2/df=4.01, GFI= .99, AGFI= .97, CFI=.98, NFI= .98, TLI= .97, 

RMSEA= .056, SRMR= .034. Algılanan baba davranışlarının akran ilişkilerini 

yordamasına ait modelin uyum iyiliği indekslerinin kabul edilebilir değerler 

arasında olduğu görülmektedir.  

Yapılan analizler sonucunda modele ait standardize edilmemiş regres-

yon katsayısının (b) .70, standart hatalar (Std.Hata) katsayısının .08, kritik 

değerler (K.D.) katsayısının 8.49 olduğu bulunmuştur. Elde edilen bu veriler 

ve Şekil 6.’ da sunulan baba davranışlarının akran ilişkilerini yordamasına 

ilişkin beta (β) katsayısının .42 olduğu ve bu değerinde anlamlı olduğu be-

lirlenmiştir (p<.01). Bu işlemin ardından aracı modelin incelenmesine geçil-
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miştir. İlk önce tam aracı model incelenmiştir. Tam aracı modelde bağımsız 

değişkenden bağımlı değişkene giden doğrudan yol bulunmamakta, yor-

dama tamamen aracı değişken üzerinden gerçekleşmektedir. Ergenlerde 

algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin tam aracı 

rolünü inceleyen modele ilişkin sonuçlara Şekil 7.’ de yer verilmiştir. 

 
Şekil 7. Algılanan Baba Davranışlarıyla Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Tam 

Aracı Rolüne İlişkin Standardize Edilmiş Regresyon Katsayıları. EÖÖ Par ergen özerk-

lik ölçeği parselleri; AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; Babapsikon baba psikolo-

jik kontrol alt boyutu;  Babadavden baba davranışsal denetim alt boyutu; Babaduy baba 

duyarlık alt boyutu; Babaozdes baba özerklik desteği alt boyutu 
 

Şekil 7.’ de sunulan algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasın-

da özerkliğin tam aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modelinde tüm 

yol katsayılarının anlamlı olduğu görülmektedir. Dolaylı etki incelendiğin-

de baba davranışlarının akran ilişkilerini özerklik aracılığıyla etkilediği, 

standardize edilmiş dolaylı etki katsayısının .22 olduğu bulunmuştur. Ayrı-

ca baba davranışlarının akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsa-
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yısının .52, özerkliğin akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayı-

sının .43 olduğu ve bu değerlerinde anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.01). 

Algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin tam 

aracı rolüne ait yapısal modelin uyum iyiliği indekslerinden x2/df değerinin 

kabul edilebilir değerlerin üzerinde çıktığından bu model kabul edilmemiş-

tir. Buna göre; x2/df=5.53, GFI=.97, AGFI= .95, CFI= .97, NFI= .96, TLI= .95, 

RMSEA= .069, SRMR= .061, AIC= 132.097, ECVI= .137. 

Tam aracılık modelinin kabul edilmemesinin ardından ergenlerde algı-

lanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracılığı 

test edilmiştir. Ergenlerde algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri 

arasında özerkliğin kısmi aracı rolünü inceleyen modele ilişkin sonuçlara 

Şekil 8.’ de yer verilmiştir. 

 
Şekil 8. Algılanan Baba Davranışlarıyla Akran İlişkileri Arasında Özerkliğin Kısmi 

Aracı Rolüne İlişkin Standardize Edilmiş Regresyon Katsayıları. EÖÖ Par ergen özerk-

lik ölçeği parselleri; AİÖ Par akran ilişkileri ölçeği parselleri; Babapsikon baba psikolo-

jik komtrol alt boyutu;  Babadavden baba davranışsal denetim alt boyutu; Babaduy 

baba duyarlık alt boyutu; Babaozdes baba özerklik desteği alt boyutu 
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Şekil 8.’ de sunulan algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasın-

da özerkliğin kısmi aracı rolünün incelendiği yapısal eşitlik modelinde tüm 

yol katsayılarının anlamlı olduğu bulunmuştur. Dolaylı etki incelendiğinde 

baba davranışlarının akran ilişkilerini özerklik aracılığıyla etkilediği, stan-

dardize edilmiş dolaylı etki katsayısının .12 olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca 

baba davranışlarının özerkliği yordamasına ilişkin beta (β) katsayısının .49, 

özerkliğin akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayısının .32, 

baba davranışlarının akran ilişkilerini yordamasına ilişkin beta (β) katsayı-

sının .31 olduğu ve bu değerlerinde anlamlı olduğu belirlenmiştir (p<.01). 

Algılanan baba davranışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi 

aracı rolüne ait ölçme modelinin uyum iyiliği indeksleri şu şekilde bulun-

muştur; x2/df=3.39, GFI=.98, AGFI= .96, CFI= .98, NFI= .98, TLI= .97, RMSEA= 

.050, SRMR= .035, AIC= 94.251, ECVI= .098. Elde edilen değerler modelin 

kabul edilebilir uyum iyiliğine sahip olduğu göstermektedir.  

Test edilen aracılık modelleri incelendiğinde kısmi aracı modelin tercih 

edilmesine karar verilmiştir. Ayrıca Baron ve Kenny’ nin önerileri dikkate 

alındığında aracı değişkenin modele dahil edildiğinde baba davranışların-

dan akran ilişkilerine giden yolun .42’ den .31’ e düştüğü ve bu yolun halen 

anlamlı olması nedeniyle de kısmi aracı modelin bu araştırma kapsamında 

tercih edilmesi gerektiği anlaşılmıştır. Ayrıca aracılık rolünün anlamlılığını 

test etmek için yapılan Sobel testi sonucunda Sobel testi Z değerinin (5.36) 

1.96’ dan büyük çıkması özerkliğin baba davranışlarıyla akran ilişkileri ara-

sında kısmi aracı role sahip olduğunu göstermektedir. 
 

Bootstrapping İşlemi 
 

Kısmi aracı modele ait doğrudan ya da dolaylı anlamlı olup olmadığına 

yönelik ek kanıt sağlamak amacıyla 10.000 yeniden örnekleme yoluyla ger-

çekleştirilen bootstrapping işlemi sonucunda bootstrapping katsayısı ve % 

95 güven aralıkları (G.A.) alt ve üst sınırları hesaplanmış olup, sonuçlara 

Tablo 3.’te yer verilmiştir. 
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Tablo 3. Kısmı aracı modele ait bootstrapping sonuçları 
            %95 G.A. 

Model Yolları       Katsayı Alt Sınır Üst Sınır 

Doğrudan etki 

      

 

Baba Davranışları-Özerklik 

 

.49* .41* .56* 

 

Baba Davranışları-Akran İlişkileri 

 

.31* .21* .39* 

 

Özerklik-Akran İlişkileri 

 

.26* .17* .34* 

Dolaylı etki 

        Baba Davranışları-Özerklik-Akran İlişkileri 
 

.12* .08* .17* 
 

*p<.01 

        

Bootstrapping işlemi sonucunda güven aralığı alt ve üst sınırı sıfır içer-

mediğinde incelenen etkinin anlamlı olduğu belirtilmektedir (Preacher ve 

Hayes, 2008). Tablo 3. incelendiğinde, modeldeki etkilerin tümünün anlamlı 

olduğu sonucuna varılabilir. Hem doğrudan etkilerin hem de dolaylı etkile-

rin bootstrapping güven aralıkları alt ve üst sınırları sıfırı kapsamamaktadır. 

Bu nedenle bootstrapping analizinde de, ergenlerde algılanan baba davra-

nışlarıyla akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracılık rolünün olduğu 

söylenebilir. 
 

Tartışma 
 

Anne ve baba davranışları çalışmada ayrı ayrı ele alınmıştır. Anne davranış-

larının tüm alt boyutları ve baba davranışlarının tüm alt boyutları ile özerk-

lik anlamlı düzeyde ilişkili olduğu bulunmuştur. Bu bulgu alanyazında yer 

alan çalışmalarla tutarlı olarak ebeveynlik yaklaşımlarının özerklik ile ya-

kından ilişkili olduğunu göstermektedir (Steinberg, 1987; Frank, Pirsch ve 

Wright, 1990; Hines, 1997; Beyers ve Gossens, 1999; Deslandes ve Potvin, 

1999; Musaağaoğlu ve Güre, 2005).  Çalışmanın bulgusuyla tutarlı olmayan 

bir çalışma üniversite öğrencileriyle yapılmış, özerklikle bağlantılı olan ay-

rışma-bireyleşme ile ebeveynlik biçimleri ilişkili bulunmamıştır (Delhaye, 

Kempenaers, Linkowski, Stroobants and Goossens, 2012).  

Anne ve baba davranışları duyarlılık alt boyutu ile özerklik pozitif yön-

de anlamlı düzeyde ilişkili bulunmuştur. Ebeveynlerden algılanan sıcaklık 

ve ilginin özerk olmaya güdülediğiyle ilgili çalışmalar, araştırmanın bulgu-

suyla tutarlıdır (Frank vd., 1990; Grolnick, Ryan ve Deci, 1991; Hines, 1997). 

Benzer şekilde anne ve baba davranışlarının özerklik desteği boyutu ile 

özerklik pozitif yönde anlamlı düzeyde ilişkili bulunmuştur. Çalışmanın 

bulgularıyla benzer şekilde, özerklik desteği ve duyarlılığı içeren demokra-
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tik yaklaşımın anne baba tutumları içinde özerkliğe olumlu katkı sunan bir 

yaklaşım olarak ön plana çıkmaktadır (Yılmazer, 2007; Koç, 2019). Bunun 

nedeni, özerkliğin demokratik yaklaşımda ergenlerin bireyselliğinin ve 

kendi ayakları üzerinde durmasının desteklenmesi, sağlıklı iletişim, sıcaklık, 

ilgi ve bağlılığın bir arada olması olarak açıklanabileceği belirtilmektedir 

(Grotevant ve Cooper, 1986; Frank vd., 1988; Smollar ve Youniss, 1989; Allen 

vd., 1994; Peterson, Bush ve Supple, 1999; Yılmaz, 2001). Bunun yanında bu 

çalışmanın bulgularıyla örtüşmeyen bir araştırmada özerkliği alt boyutları-

na ayırarak ele almış; duygusal özerklik her iki ebeveyn için ilgi ve sıcaklık-

la ilişkili değilken; davranışsal özerklik sadece anne sıcaklık ve ilgisiyle iliş-

kili bulunmuştur (Kayar, 2016). 

 Anne ve baba davranışlarının bir diğer boyutu davranışsal denetim ile 

özerklik arasında da pozitif anlamlı düzeyde ilişki bulunmuştur. Ergen 

davranışlarını izlemeyi içeren ve uygun davranışlar geliştirmek için iletişim 

yoluyla davranışları yapılandırma olarak ele alınan davranışsal denetim 

uygun ölçüde olduğunda olumlu algılanacağı belirtilmektedir. Bu boyuta 

yaklaşım kültürel olarak da değerlendirildiğinde, Türkiye ve Asya ülkele-

rinde davranışsal kontrol ebeveyn yaklaşımının çocuk ve ergenler tarafın-

dan olumsuz olarak algılanmadığı belirtilmektedir (Sümer ve Güngör, 1999; 

Kındap, Sayıl ve Kumru, 2008; Pomerantz ve Wang, 2009). Çalışmanın bul-

gusuyla tutarlı olarak ergenlerle yapılan bir çalışmada davranışsal denetim 

biçimlerinden izleme davranışını yüksek algılayan ergenlerin aynı zamanda 

annelerini yakın ve destekleyici olarak algıladığı bulunmuştur (Kındap vd., 

2008). Davranışlarının izlenmesi ergen tarafından ilgi ve yakınlık olarak 

algılaması, kendini özerk olarak düzenlemesine olumlu katkı sunduğu dü-

şünülmektedir. Bunun yanında ebeveyn kontrolü ile özerkliğin alt boyutu 

olan duygusal özerkliğin negatif ilişkili bulunduğu, bu araştırmanın bulgu-

suyla tutarlı olmayan bir çalışmaya rastlanmıştır (Çelik, 2015).  

Anne baba davranışlarının psikolojik kontrol boyutu çocuğun anne ba-

banın belirlediği kural ve amaçlar doğrultusunda davranması, düşünmesi 

için baskı yapan müdahaleci bir yaklaşımı ifade eder (Sevim, 2014). Otoriter 

anne baba tutumuyla bağlantılıdır. Anne davranışlarının psikolojik kontrol 

boyutu ile özerklik ilişkisine bakıldığında negatif ilişkili olduğu bulunmuş-

tur. Çalışmanın bu bulgusu alanyazındaki birçok çalışmayla örtüşmektedir. 

Çalışmalar; sıkı denetimin, baskının, otoriter tutumun özerklik gelişimini 

olumsuz etkilediği yönündedir (Maccoby ve Martin, 1983; Quintana ve 
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Lapsley, 1990; Grolnick vd., 1991; Steinberg, Lamborn, Dornbusch ve Dar-

ling, 1992; Özdemir, 2009; Erkmen, 2011; Rakipi, 2015; Çelik, 2015; Koç, 

2019). Araştırmada baba davranışları psikolojik kontrol alt boyutu ile 

özerklik pozitif ilişkili bulunmuştur. Bu bulgu özerklik gelişiminde sıkı 

kontrolün olumsuz etkilediği araştırma sonuçlarıyla örtüşmediği görülse de 

alanyazında destekleyici bulgular da yer almaktadır. Özerkliğin duygusal 

özerklik boyutu alanyazındaki çalışmalarda ön planda olduğu görülmekte-

dir. Duygusal özerklik bazı çalışmalarda psikolojik kontrolle pozitif ilişkili 

bulunmuştur (Aydın, 2000). Bunun yanında bir çalışmada, anne ve babadan 

algılanan sıkı denetim özerkliğin davranışsal boyutu ile negatif ilişkili; an-

neden algılanan sıkı denetim duygusal özerklikle ilişkili bulunmazken ba-

badan algılanan sıkı denetim duygusal özerklik arasında pozitif yönlü bir 

ilişkili bulunmuştur (Kayar, 2016).  Psikolojik kontrol ile özerkliğin babalar-

da pozitif ilişkili çıkması kültürel bağlamla da açıklanabilir. Türk kültürün-

de, ergenin özerkliğine değer verildiği gibi bağımlılığa da yönlendirme var-

dır (Kağıtçıbaşı, 2005). Türk aile yapısında ergenin özerklik arayışı baba 

otoritesine tehdit olarak algılanabilir. Steinberg (2007) ergenlerde özerk dav-

ranışların çok az ya da çok fazla olması anne babalarda katı denetim davra-

nışlarına neden olabileceğini belirtmektedir. Buna göre sıkı denetimin art-

ması ergenin özerklik arayışını azaltabileceği gibi daha da artmasına da yol 

açabilir. 

Anne baba davranışları alt boyutları ile akran ilişkisine bakıldığında 

hem anne hem baba davranışları tüm alt boyutlarının akran ilişkileriyle 

anlamlı düzeyde ilişkili olduğu görülmektedir. Alanyazında yer alan araş-

tırmaların sonuçları incelendiğinde çalışmanın bulgusuyla örtüştüğü yani 

anne baba davranışlarının akran ilişkileri ile ilişkili olduğu görülmektedir 

(Alles-Jardel, Fourdrinier, Roux, and Schneider 2002; Cui vd., 2002; Repinski 

ve Zook, 2005; Soenens vd., 2007; Cook, Buehler ve Fletcher, 2012; Yaban, 

Sayıl ve Kındap Tepe, 2013; Tozkoparan, 2014; Bayar, 2016; Doğruyol ve 

Yetim, 2019). Bunun yanında anne baba tutumları ile sosyal becerilerin iliş-

kili olmadığına yönelik bulgu da alanyazında bulunmaktadır (Özyürek ve 

Özkan, 2015). 

Anne baba davranışları duyarlılık, özerklik desteği ve davranışsal dene-

tim alt boyutu hem anne hem baba için arkadaşlık ilişkileriyle pozitif ilişkili 

olduğu bulunmuştur. Alanyazında çalışmanın bu bulgusuyla örtüşen çok 

sayıda çalışma bulunmaktadır. Sıcak ve destekleyici tutum, anne baba ile 
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sağlıklı ilişki, demokratik tutum olarak da ele alınan çalışmalarda bahsedi-

len anne baba davranışlarının, bazı çalışmalarda sosyal ilişkiler bağlamında 

ele alınan akran ilişkilerini olumlu etkilediği, pozitif ilişkili olduğu yönün-

dedir (Dekovic ve Meeus,1997; Cui vd., 2002; Repinski ve Zook, 2005; Erbil, 

Divan ve Önder, 2006; Aktaş Özkafacı, 2012; Yaban, Sayıl ve Kındap Tepe, 

2013; Karademir, 2016). Bunun yanında bu çalışmanın bulgularıyla örtüş-

meyen bir çalışmada demokratik anne baba yaklaşımıyla akran ilişkilerini 

negatif ilişkili olduğu bulunmuş (Yenigün, 2019); bir başka çalışmada da 

davranışsal denetimin bir yönü olan ebeveyn izlem ile akran ilişkileri ara-

sında ilişkiyi incelenmiş ve negatif ilişkili bulunmuştur (Karakaş, 2019). 

Anne baba davranışlarının diğer bir boyutu olan psikolojik kontrol ile 

akran ilişkileri arasındaki ilişki incelendiğinde algılanan anne psikolojik 

kontrol akran ilişkileriyle negatif ilişkili; algılanan baba psikolojik kontrol ise 

akran ilişkileriyle pozitif ilişkili bulunmuştur. Alanyazında bulunan çalış-

malar genel anlamda psikolojik kontrolün akran ilişkilerini olumsuz etkile-

diği yönünde olduğu görülmektedir (Soenens, Vansteenkiste, Smits, Lowet 

ve Goossens, 2007; Yang, 2007; Kındap vd., 2008; Kındap Tepe ve Sayıl, 

2012; Karademir, 2016). Bu durum anne ile ilgili bulgunun alanyazınla ör-

tüştüğünü ancak baba ile ilgili durumun örtüşmediğini göstermektedir. 

Bunun nedeni, babadan psikolojik kontrol algılayan ergenlerin sosyo-

duygusal ihtiyaçlarını yeterli düzeyde karşılayamadığından arkadaşlarına 

daha çok yöneldiği şeklinde düşünülebilir. 

Araştırmada yer alan bir diğer konu özerklik ve akran ilişkileri ilişkisi-

dir. Özerklik ve akran ilişkileri arasında pozitif ilişki olduğu bulunmuştur. 

Alanyazın incelendiğinde doğrudan özerklik ve akran ilişkilerini inceleyen 

bir çalışmaya rastlanmamakla birlikte değişkenlerin farklı şekillerde ele 

alındığı çalışmalar bulunmaktadır (Erçevik, 2014; Güney, 2017; Çiçek, 2018; 

Gök ve Cenkseven Önder, 2018). Akran ilişkileri; akran baskısı, sosyal des-

tek şeklinde, özerklik; duygusal özerklik boyutuyla ve ayrışma-bireyleşme 

şeklinde ele alınmıştır. Akran ilişkileriyle özerklik arasında pozitif ilişki 

olması şu şekilde açıklanabilir; akran ilişkileri ergenlik döneminde özerkliği 

destekleyici ve deneyimlemeye olanak sağlayıcı ortam oluşturması bakı-

mından ergen için önemlidir. Yani ergeni, özerklik ihtiyacı akran ilişkilerine 

yönlendirebilmektedir. Bu çalışmanın bulgusuyla tutarlı olarak Köseoğlu ve 

Erçevik (2015) yaptıkları çalışmada duygusal özerklik ve arkadaşlık ilişkile-

rinin pozitif ilişkili olduğunu bulmuştur. Demir (2007) benzer şekilde arka-
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daşlık ilişkilerinin ergenin bireyleşme çabalarında katkı sunduğunu belirt-

mektedir. Allen, Bell ve Boykin (2000), aile içerisinde ergenler için sosyal 

gelişimin temel görevlerinden olan özerklik kurmayı öğrenmek arkadaşlık 

ilişkilerinin niteliklerini geliştirmenin bir öngörücüsü olarak ele almıştır. 

Bunun yanında çalışmanın bulgusuyla örtüşmeyen bir çalışmada ayrışma-

bireyleşme ile akran ilişkilerinin negatif ilişkili olduğunu bunun anlamının 

da; akran ilişkilerinin güçlü olmasının ayrışma bireyleşme ile ilgili daha az 

sorun yaşanmasını sağlayabileceği olarak değerlendirilmiştir (Çiçek, 2018).  

Çalışmanın değişkenleri arasındaki ilişkiler ele alındığında tüm değiş-

kenlerin birbiriyle anlamlı düzeyde ilişkili olduğu ve aracılık analizi yapıl-

masına uygun olduğu bulunmuştur. Araştırmanın amacı doğrultusunda 

anne baba davranışları ile akran ilişkileri arasında özerkliğin aracı rolü ince-

lenmiştir. Anne ve baba davranışları ayrı ayrı analize alınmıştır. Yapılan 

analizler sonucunda hem anne davranışları hem baba davranışları ile akran 

ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracılık rolü olduğu bulgulanmıştır. Bu 

bulgu, anne baba davranışları ile akran ilişkileri arasındaki ilişkiyi tümüyle 

özerkliğin açıklamadığı ancak anne babanın duyarlılık, özerklik desteği, 

davranışsal denetim ve psikolojik kontrol gibi uygulamaları ergenin özerk-

liğine etki ederek akran ilişkilerinde rol üstlendiği olarak açıklanabilir. 

Alanyazında anne baba davranışlarının akran ilişkilerini yordadığına dair 

araştırma sonuçları yer almaktadır (Dekovic ve Meeus, 1997; Cui vd., 2002; 

Updegraff, Madden-Derdich, Estrada, Sales and Leonard, 2002; Cook vd., 

2012). Bunun yanında anne baba davranışları ve akran ilişkileri arasında 

özerkliğin aracı rolünü doğrudan inceleyen bir çalışmaya rastlanmamakla 

birlikte bir çalışmada kendini kontrol edebilme olarak özkısıtlama; erkek 

ergenlerde anne baba biçimleri ve ailenin sosyal desteğinin hem özkısıtlama 

aracılığıyla hem de doğrudan akran ilişkilerini etkilediği sonucuna ulaşıl-

mıştır (Feldman ve Wentzel, 1990). Çalışmanın bulgusuyla örtüşen bir başka 

çalışmada da anne babanın özerklik engelleyici uygulamalarının arkadaşlık 

ilişkilerini olumsuz etkilediği yönündedir (Soenens ve Vansteenkiste, 2005). 

Benzer şekilde Hodges, Finnegan ve Perry (1999) çalışmasında anne baba 

çocuk ilişkisinde çarpık özerklik ilişkisinin yakın arkadaşlıklar üzerinde 

sorunlar oluşturacağını belirtmiştir. Yani anne baba özerkliği etkilemekte, 

bu durum da ergenin güven ve ilişkisellik algılarını etkilediği için akran 

ilişkilerinde de rol oynamaktadır. Bu araştırmanın sonuçları ve ilgili alanya-

zın değerlendirildiğinde kurulan modelin desteklendiği görülmüştür. Bu-
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nun yanında araştırmada özerkliğin anne baba davranışları ile akran ilişki-

leri arasında kısmi aracı rolü olduğu bulgusu, bu iki yapı arasında aracılık 

yapan başka değişkenlerin de olabileceğine işaret etmektedir. 
 

Öneriler 
 

Araştırma bulguları doğrultusunda ilk olarak okul psikolojik danışma uy-

gulamalarına daha sonra, yeni yapılacak araştırmalara yönelik bir takım 

öneriler sıralanabilir. 

Okul psikolojik danışma uygulamalarına yönelik öneriler aşağıda veril-

miştir. 

1. Kimlik gelişim sürecinde önemli bir rolü olan özerklik ve akran ilişkileri 

anne baba davranışlarıyla yakından ilişkilidir. Bu bağlamda okul psiko-

lojik danışmanları/rehber öğretmenler, öğrencilerin sağlıklı kimlik geli-

şimleri için ailelere yönelik destekleyici anne babalık davranışları ka-

zandırmak amacıyla grup rehberlik programları hazırlayabilir. 

2. Anne baba davranışlarının ergenin özerklik düzeyi ve akran ilişkilerin-

deki etkisinden yola çıkarak anne baba davranışlarının çocuğa etkisiyle 

ilgili ailelere ve aynı zamanda öğretmenlere yönelik farkındalık çalışma-

larına da yer verilebilir. 

3. Özerklik ve akran ilişkilerinin ergenlik döneminde kazanılması gereken 

temel psikososyal becerilerden biri olduğu düşünüldüğünde, okul reh-

berlik servisi tarafından öğrencilere yönelik diğer öğretmenlerle işbirliği 

içinde yapılacak sosyal beceri geliştirmeye yönelik çalışmalarda özerkli-

ği ve akran ilişkilerini destekleyici etkinliklere yer verilebilir. 

4. Araştırma bulgularına göre özerklik ve akran ilişkilerinin bağlantısı 

düşünüldüğünde suç işleme, madde kullanımı gibi riskli davranışlar ile 

ruh sağlığı üzerindeki etkileri göz önünde bulundurularak özerklik dü-

zeyi düşük, akran ilişkileri olumsuz olan öğrencilere yönelik okul reh-

berlik servisi tarafından müdahale programları; diğer öğrencilere yöne-

lik ise önleyici ve gelişimsel programlar hazırlanabilir. 

5. Ergenlik döneminin önemli bir parçası ve ergenliğin gelişim görevlerin-

den olan akran ilişkileri araştırma bulguları doğrultusunda değerlendi-

rildiğinde rehber öğretmenlerin ergenlerin yaşıtlarıyla olan ilişkisine 

yönelik yaptığı çalışmalarda işlevsellik ve etkililik açısından akran ilişki-
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lerinde rol oynayan özerklik ve anne baba davranışları gibi faktörleri de 

göz önünde bulundurabilir. 

Araştırma bulguları doğrultusunda yeni yapılacak çalışmalara yönelik 

öneriler aşağıda verilmiştir. 

1. Araştırmada anne baba davranışları ayrı ayrı incelenmiş olup anne baba 

davranışları ile akran ilişkileri arasında özerkliğin kısmi aracı rolü oldu-

ğu bulunmuştur. Ergenlerde anne baba davranışları ve akran ilişkileri 

arasındaki bağın ortaya konması açısından aracı değişken olarak; kişilik 

özellikleri, benlik saygısı, temel psikolojik ihtiyaçlar, bağlanma stilleri 

gibi aracı değişkenler çalışılabilir. 

2. Alanyazında ergenlerin özerklik düzeyini belirlemek amacıyla kullanı-

lan ölçekler sınırlıdır. Bu nedenle ergenlerde özerklik düzeyine ilişkin 

ölçek çalışmaları yapılabilir. 

3. Anne baba davranışlarının algılanması, özerklik düzeyi ya da akran 

ilişkileri kız ve erkek ergenler için farklılaşabilir. Bu yüzden araştırmada 

ele alınan değişkenler arasındaki ilişki cinsiyet değişkeni dikkate alına-

rak incelenebilir. 

4. Araştırma bulguları Gaziantep ilinin Şehitkamil ilçesinde fen, Anadolu 

ve meslek liselerinde öğrenim gören öğrencilerden elde edilmiştir. Fark-

lı yaş grubu, okul düzeyi vb. göz önünde bulundurularak yapılacak di-

ğer çalışmalarla bulgular karşılaştırılabilir. 

5. Araştırma bulguları anne baba davranışları, özerklik ve akran ilişkileri-

nin ilişkisine yönelik kesitsel bir çalışma olduğundan söz konusu ilişki-

lerin ergenlik dönemi öncesinde, ergenlik dönemi boyunca ve ergenlik 

dönemi sonrasındaki değişiminin ve gelişiminin daha iyi anlaşılması 

açısından boylamsal bir çalışma yapılabilir. 
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The Mediating Role Of Autonomy Between  
Perceived Parent Behavior And Peer Relationships 

In  Adolescents 
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Fatma Akın Gökalp – Mehmet Murat 
Şehit Ercan Hırçın Middle School, Gaziantep University 

 

Adolescence is a period of physical, social and cognitive maturation (Gan-

der and Gardiner, 2010). Behavioral patterns formed by the individual dur-

ing adolescence, the adolescent's level of self-acceptance, parent and friend-

ship relationships, and healthy autonomy is important for the adolescent. 

Parents with mental and social skills of adolescents in the tops of the envi-

ronmental factors that play a role in gaining awareness of their emotional 

response in interpersonal relations but to adolescent period to begin differ-

entiation child and parent priorities and perspectives taste. Adolescents who 

are not experienced in each subject want to be independent from them, but 

on the other hand, they need to be understood and supported by them (Gü-

ltekin and Baran, 2007; Atalay, 2018). However, in adolescence, interaction 

with peers gradually increases, and the approval and acceptance by the peer 

group begins to become stronger (Kaner, 2000).   Adolescents spend most of 

their energy on making friends. 

Parental behaviors are one of the most fundamental factors affecting the 

socialization of the individual  (Kulaksızoğlu, 2004; Damarlı, 2006). When 

the literature is examined, parents' behaviors , which are thought to affect 

peer relationships , are emphasized (Curtner- Smith and MacKinnon , 1994; 

Ladd and Ladd , 1998; Akgün, 2005;  Şirvanlı Özen, 2006; Soenens, 

Vansteenkiste, Smits, Lowet andGoossens, 2007; Totan  and Yönt-

em,2007;Cook , Buehler, and Fletcher , 2012; Yaban,Sayıl, and Kındap Tepe, 

2013).  Parental behaviors discussed in this study; Being sensitive / caring 

constitutes behavioral control, psychological control (Sevim, 2014) and sup-

port for autonomy added later (Silk, Morris, Kanaya, Steinberg , 2003). Sen-

sitivity, support and closeness from parents; effective control exercised by 
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parents in line with behavioral control, rules and principles; psychological 

control involves mothers and fathers using an oppressive and intrusive 

control process; Support for autonomy refers to the support of the parents of 

the decisions taken by the adolescent as a result of their own will (Sevim, 

2014). 

Autonomy is an important skill to be acquired in transition to adulthood 

while interacting with the adolescent's environment (Tung and Dhillon , 

2006; Steinberg , 2007; Lynch, 2013). Autonomy is considered as the individ-

ual's independence from other individuals, taking responsibility for his own 

actions and decisions, and a sense of competence (Noom , Dekovic , Meeus , 

2001). Adolescence, physical, cognitive, social changes that occur with new 

rights and responsibilities, accelerate the development of autonomy is make 

(and very Ozdemir, 2011). The importance of friendship relations of adoles-

cents by moving away from their parents is related to the need for autono-

my.   According to the perception of parents and adolescents, in a study 

examining the level of authority of parents over some choices of the adoles-

cent (Smetana , 2008), it was found that both parents and adolescents were 

not authorized to impose their choices by force, in contrast to moral, reli-

gious and educational fields where parents were perceived to be more au-

thorized. it has been revealed that they perceive them as areas. This situa-

tion can be evaluated as a reflection of the autonomy of the adolescent. 

Parental behavior, peer relationships and autonomy, which are the vari-

ables of this study, constitute three important components of the adolescent 

period. When the literature is examined, it is seen that these structures are 

connected with each other. In adolescence, along with many changes, in-

creased independence, change in parental behavior and an orientation to 

peer relationships are observed. Considering the important effects of rela-

tions with peers, which have an important place in adolescence period stud-

ies and are also among the developmental tasks of adolescence, on social 

development, individualization, identity formation and gaining an inde-

pendent place in society; the importance of examining the structures that 

affect peer relationships is emerging. With the need for independence, ado-

lescents approach their peers from their parents. It is thought that parental 

behaviors have an effect on peer relationships, however, autonomy, which 

is an important skill that matures in adolescence, has an important role on 

the mentioned parent-peer relationship. The aim of the study is to examine 
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the mediating role of autonomy between perceived parental behaviors and 

peer relationships in adolescents. 

This research, which examines the relationships between research varia-

bles within the framework of the structural equation model, is a descriptive 

study in the form of a relational survey model. Research participants, the 

province of Gaziantep Şehitkamil science district, Anatolian studying in 

vocational schools and 444 'ü (46.1%) male and 519'u (53.9%) constitute a 

total of 963 female adolescents. In the collection of the research data, 'Peer 

Relations Scale (AİÖ)', ' Leuven Perceived Parenthood / Adolescent Version 

Scale (LAPS / e)', 'Adolescent Autonomy Scale (EÖÖ) ' and 'Personal Infor-

mation Form' prepared by the researcher were used. 

The analysis of the data collected within the scope of the research was 

carried out using the SPSS 21 package program and the AMOS (Analysis of 

Moment Structures) 22.0 program. Whether there is a mediator role of au-

tonomy between perceived parental behaviors and peer relationships in 

adolescents was analyzed using a structural equation model (SEM) in sepa-

rate models for mothers and fathers. In addition, in this study, the parceling 

method suggested by Bandalos (2002) was used to create latent variables of 

adolescent autonomy (EÖÖ Par 1, EÖÖ Par 2) and friendship relations (AİÖ 

Par 1, AİÖ Par 2) to improve fit indices in the models examined. The sugges-

tions of Baron and Kenny (1986) were taken into account in order to deter-

mine whether autonomy had a mediating role between parental behavior 

and peer relationships. 

Considering the relationships between the variables of the study, it was 

found that all variables were significantly correlated with each other and 

suitable for mediation analysis. In line with the purpose of the study, the 

mediating role of autonomy between parental behavior and peer relation-

ships was examined. Mother and father behaviors were analyzed separate-

ly. Studies in the literature show that parental behaviors are related to peer 

relationships; It is observed that adolescents who grow up in families with 

sensitive, warm and supportive parents have positive peer relationships, 

while oppressive, authoritarian and high control parental behaviors have a 

negative role in their peer relationships. Besides, in the literature, the auton-

omy supporting behaviors of the parents are positive with the peer relation-

ships of the adolescent; nag parents with adolescent peer relationships au-

tonomy inhibitory action if a is said to be associated. As a result of the anal-
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ysis, it was found that autonomy had a partial mediating role between both 

mother and father behaviors and peer relations. As further evidence of the 

significance of the part through Bootstrapping and Sobel test was usage. As 

a result of both analyzes, it was concluded that partial mediation was signif-

icant. This finding can be explained as that autonomy does not completely 

explain the relationship between parental behavior and peer relations, but 

parents' practices such as sensitivity, autonomy support, behavioral control, 

and psychological control play a role in peer relationships by affecting the 

autonomy of the adolescent. There are research results showing that paren-

tal behaviors  predict  peer relationships in the literature  (Dekovic and 

Meeus , 1997; Cui et al ., 2002; Updegraff et al., 2002; Cook et al., 2012).  In 

addition to this, although there is no study that directly examines the medi-

ating role of autonomy between parental behavior and peer relationships, in 

one study self- restraint as self-control; It was concluded that in male ado-

lescents, parenting styles and family social support both directly affect peer 

relationships through self-restraint  (Feldman and Wentzel , 1990).  Another 

study that coincides with the findings of the study is that parents' practices 

that prevent autonomy negatively affect friendship relations  (Soenens and 

Vansteenkiste, 2005).  Similarly, Hodges, Finnegan, and Perry (1999) stated 

that the distorted autonomy relationship in the parent-child relationship 

will create problems on close friendships. In other words, parents affect 

autonomy, which also plays a role in peer relationships as this affects the 

adolescent's perceptions of trust and rationality. In addition, the finding that 

autonomy has a partial mediating role between parental behavior and peer 

relationships in the study indicates that there may be other variables that 

mediate between these two structures. 
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